(2) *Cronica di Anonimo Veronese*, Venezia, R. Dep. Veneta (*Cronache*, IV, ser. III), 1915, pp. XX e XXVII-VIII.

(3) *Cronica di Anonimo Veronese*, pp. 149-50.

per scaldarse, et così fecero; et dicendo ad esso Foxa doppo molto rasonamento che non faceva bene ad vivere come viveva in molestare Barleta che tuto cedeva in detrimento del stato del Re, et che se volevano danneggiare l'inimici et non li amici, lo confortò ad volere rumpere la tregua che havea facta cum el principe et attendere alle offese sue. Esso pare che gli respondesse ch'el doveva havere parecchie migliara de ducati dal Re, et che finchè la Maestà Sua non gli li pagava esso intendeva vivere al modo suo, et che se non lo pagava cercaria de haverli per altra via. Allora Scanderbegh disse: — et come non voleti fare la volontà del Re? — et nel dire le parole gli misse le mane nel pecto et prese lo, et così furono presi tuti l'altri che erano cum luy, et lo ha menato ad Andria in mane del duca, lo quale lo tenne sotto bona guardia... ».

E nella successiva lettera dell'8 gennaio 1462 seguono i seguenti particolari: « Illustrissimo Signore mio. Fo già più di passati avisata la Ex. Vostra come lo Ill. Scanderbech havea preso Foxa, quale era castellano et governatore de Trani, et come se cercava che esso Foxa facesse assignare la forteza de Trani in potere del Signor Re.... a dì 28 del passato ad hore tre de nocte uno chiamato Graciano, che teneva dicta forteza a posta de esso Foxa, la fece assignare liberamente in mano del prefato Signore Scanderbech, el quale, essendo intrato nel castello et vedendo che non ghera monitione alcuna, domandò che era de la monitione. Graciano respose che era suso lo balinero cum Foxa, et che Foxa se l'haveva comprata de soy dinari, che non era vero. Allora Scanderbech prese dicto Graciano et così misse una nave sopra 'l dicto boloneri et pigliolo cum Foxa, domandando che ce fosse data la monitione del castello come li capitoli dictavano, et che facto questo li liberaria loro, et così stanno presi dicti Foxa et Graciano in mano del prefato Scanderbech in cui potere sta la dicta forteza, che è bona nova, perchè già inimici se favoregiavano che havevano havuto dicta forteza... » (1).

*
* *

È questo l'ultimo episodio guerresco collegato all'intervento pugliese di Scanderbeg. Ma l'ultimo accenno alla sua presenza in

(1) *Carteggio Sforzesco*, cart. 210, da Napoli. È in gran parte cifrata, ma vi è annessa la trascrizione della Cancelleria.

Puglia è dato da una vana trattativa diplomatica per indurre ad accordi il Principe di Taranto, il quale avanzò al Castriota, inviato di Ferrante, pretese esorbitanti. Informò, infatti, il Da Trezzo in altra lettera dell'8 gennaio allo Sforza: « Illustrissimo Signore mio, ragionando cum la Maestà del Signor Re de le condicione offerte per Sua Maestà ad lo Ill. Signor Principe de Taranto, volendo la Signoria sua venire all'accordo et dicendoli quello che la Ill.ma S. V. mi scrive per le sue de di tri del passato cioè che la Maestà so (*sic*) nel dicto accordio habia più ad allargare la mano in fare qualche migliore condicione al Principe de Taranto, che consentirà cosa che habia ad dare condicione et grandezza al Conte Jacomo per la ragione che V. S. recorda etc. Essa Sua Maestà me ha resposto che la Ex. Vostra ricorda prudentissimamente, et che la sua Maestà et ha questo medesimo pensiero, et che la condicione de ducati LX [mila] ultimamente offerta al Principe de Taranto per lo Conte Jacomo, l'ha facta rendendosi conto ch'el Principe non l'acceptaria, com'è stato vero perchè mo è venuto el messo de Scanderbeg che andò per trattare dicto accordo, el quale fra l'altre cose reporta ch'el Principe vole CL [mila] ducati de provisione [annua] per si, et CX [mila] per el Conte Jacomo, ad che essa Maestà non fa altra risposta se non che manda ad dire ad Scanderbeg che si levi in tutto da la praticha de la quale gli pare ch'el Principe facia mercadantia con dare ad intendere alli populi che sta per pigliare accordo et tenerli con questa speranza più contenti. Si che questa cosa cessa al presente... » (1).